
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0386    *    Pág. 001/018 de outubro 16

ATOS DO PREFEITO

DECRETO N º 10.415 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS
NO IPM NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O no uso dasPrefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba,
atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c , inciso I, do artigo 76,
da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º, da Lei nº 14.706,
de 09 de janeiro de 2023, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN nº
24.237/2023,

D E C R E TA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no Instituto de Previdência do
Município - IPM no valor de R$ 24.496.940,38 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e
noventa e seis mil, novecentos e quarenta reais e trinta e oito centavos), para reforço
de dotações orçamentárias na forma discriminada no anexo I (Acréscimo).

Art. 2º As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo anterior,
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, de acordo com o artigo
43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme anexo II (Redução).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 10 de outubro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BC79-7AE4-438F-B00C

CENTRO HISTÓRICO



Pág. 002/016    *    n° 0386    *    João Pessoa, 18 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 18 de outubro de 2023    *    n° 0386    *    Pág. 003/016



Pág. 004/016    *    n° 0386    *    João Pessoa, 18 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A822-0B34-1D9A-5896

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 18 de outubro de 2023    *    n° 0386    *    Pág. 005/016



Pág. 006/016    *    n° 0386    *    João Pessoa, 18 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DC2F-5A24-3FA4-F325



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 18 de outubro de 2023    *    n° 0386    *    Pág. 007/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/17D0-CDDE-DA17-0D7B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/379A-295A-7EA2-FE7B

SEAD

PORTARIANº 770 Em, 09 de outubro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66,Inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 deAbril de 1990e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 95.940/2023.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º,
da Lei Complementar nº 60/10, conceder a KASSANDRA FERREIRA MACEDO
BRANDÃO, matrícula nº 69.156-9, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
progressão funcional da classificação 1.11.02.2.3 para classificação 1.11.02.3.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de julho de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº. 1345 Em, 26 de setembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB) no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta do ProcessoAdministrativo nº 17.129/2023.

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com o §1º do artigo 250, inciso V do artigo 229, e
inciso II, §1º do artigo 236(abandono de cargo) da Lei nº 2.380, de 26 de março de 1979,
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), JUAN CARLOS
SOARES VIDAL, matrícula nº 70.130.1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM
RADIOLOGIA, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1353 Em, 09 de Outubro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de 10 a 16 de
novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229-SEAD de 09 de maio de 2014,
publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014, e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 3370/2023-PGM e Memorando
146.802/2023.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº 2.380, de 26
de março de 1979, combinado com os artigos 14 e 15 da Lei Complementar nº 60 de 29 de
março de 2010, JEANN KLECYO ARAUJO DA SILVA BEZERRA, inscrição nº
384055129, classificado em 124 lugar, para ocupar, em caráter definitivo, o cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II – ESPECIALIDADE MATEMÁTICA, com
lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, conforme Decisão Judicial -
Processo nº 0826200-72.2016.8.15.2001.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F8E7-CFCF-A812-4995



Pág. 008/016    *    n° 0386    *    João Pessoa, 18 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 771 Em, 09 de Outubro de 2023

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, , usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003 e artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e
tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 94.974/2023.

RESOLVE:

I – Conceder acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar,
98/2016 a MARIA CLARA SCHAFASCHEK DE MORAES matrícula nº 106.479-9,,
lotada na SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de ARQUITETO,
progressão funcional da classificação 2.2.1.1.1 para 2.2.1.2.1.

II – Conceder, por titulação, acréscimo de 5% (cinco por cento) aos seus
vencimentos de acordo com a alínea “d”, §3º doArtigo 7º da Lei Complementar nº 98/2016

III – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 28 de julho de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F5EF-93BC-12CE-922B

PORTARIANº 772 Em, 09 de outubro de 2023

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, , usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
117.428/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, EVANDRO EWERTON DA SILVA SANTOS, matrícula nº
68.079-3, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotado na
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 12 de setembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/593F-3497-B2FE-3520

PORTARIANº 788 Em, 16 de outubro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
129.644/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, ROBERTA MARIA DE SOUSA ALEXANDRE LEITÃO,
matrícula nº 90.931-9, ocupante do cargo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA, lotada na
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de outubro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8BE2-67D1-302D-7C3B



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 18 de outubro de 2023    *    n° 0386    *    Pág. 009/016

IPM



Pág. 010/016    *    n° 0386    *    João Pessoa, 18 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4D8F-B237-284F-3CE3

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6CD2-DE8A-4580-3491



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 18 de outubro de 2023    *    n° 0386    *    Pág. 011/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C6F3-9051-00DB-585F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D11D-5B47-0998-C559

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11.016/2023

MEMORANDO INTERNO Nº 25.314/2023
CHAVE CGM: RD93-XCGB-T9LX-9AC6

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação da
Secretaria de Infraestrutura, designada pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de
2023, torna público que, referente a Tomada de Preço nº 11.016/2023, e nos termos da
legislação vigente, foi declarada DESERTA por não comparecerem interessados ao
certame, a referida licitação, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E MELHORIAS DO MERCADO PÚBLICO,
LOCALIZADO NO BAIRRO DOS ESTADOS, JOÃO PESSOA/PB.

João Pessoa, 16 de outubro de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/120B-B20E-5A2C-7E06



Pág. 012/016    *    n° 0386    *    João Pessoa, 18 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11.017/2023

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 15.326/2023
CHAVE CGM: W1AZ-0DIO-Y9EM-Q73Y

Nota: Considerando o disposto no art. 191 da Lei 14.133/2021, com redação dada
pela Medida Provisória nº 1.167/2023, opta-se licitar de acordo com o regime da Lei
8.666/93".

APrefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de 2023, torna
público que fará realizar a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº
11.017/2023, em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de
licitação menor preço global com Recurso Próprio a ser realizada no dia 06 novembro de
2023 10:00 (dez horas) EXECUÇÃO DOS, impreterivelmente às , tendo como objeto
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE AUDITÓRIO E QUADRA DE AREIA NA
ESCOLA MUNICIPAL ANITA TRIGUEIRO, LOCALIZADA NO BAIRRO
ALTIPLANO CABO BRANCO, EM JOÃO PESSOA/PB .

. A cópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a disposição dos
interessados a partir da quarta - feira dia 18/10/2023, no endereço:
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer
informação será prestada na Sala da Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de
Infraestrutura, localizada a Av. Rio Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa,
Paraíba no horário das 8h às 12h ou das 13h as 16h, Fone (83) 3213-6605 ou através do e-
mail cslseinfra23 @gmail.com( Novo Email)

João Pessoa, 17 de outubro de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2EAE-990E-115A-CE6B

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.031/2023
MEMORANDO INTERNO Nº 66.162/2023

CHAVE CGM: PIP5-FBPI-PHWI-K97A

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS PARA PROPOSTA DE MELHORIA VIÁRIA - BINÁRIOS DO
GEISEL, JOSÉAMÉRICO E UNIPÊ, JOÃO PESSOA/PB.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de 2023, torna
público para o conhecimento dos interessados que a reunião para a abertura dos envelopes
contendo as Propostas Comercial, dar-se-á no dia 23 de outubro de 2023,
impreterivelmente às 11:00h, no mesmo local indicado no Preâmbulo do Edital.

Informamos que a presença dos representantes legais é de fundamental importância para a
continuidade dos fatos.

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, aAdministração opta
por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer
nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e noAcórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe
sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 16 de outubro de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DCF9-C576-AD2C-55CB

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61.011/2023
CHAVE CGM: CIQ9-6WEQ-KLOE-8HVB
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº. 39.330/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TRICICLOS
(ELÉTRICOS) DE CARGA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA-EMLUR, CONFORME CONDIÇÕES
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITALE SEUSANEXOS.

A EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana do Município de João Pessoa
através do seu Superintendente, Sr. Ricardo José Veloso, torna público, para conhecimento dos
interessados, o do Pregão Eletrônico nº 61.011/2023, Processo Adm.CANCELAMENTO
39.330/2023, sob o critério de menor preço por item, aprazado para o dia 28 de setembro de
2023 às 9h30min, em virtude da instabilidade da plataforma nowww.gov.br/compras/pt-br/
momento da realização da sessão do pregão, fato que impossibilitou o oferecimento dos
lances, causando prejuízo à competitividade e economicidade pretendidos pelo certame. O
novo edital e seus anexos serão publicados com nova data de realização que será divulgada no
site sob o número da e no siteUASG 927347www.gov.br/compras/pt-br/,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Maiores informações poderão ser
obtidas em consulta ao Pregoeiro e sua equipe de apoio, no endereço Av. Minas Gerais, 177,
Bairro dos Estados, João Pessoa-PB, no email ou pelo telefone (83)cplemlur2@gmail.com
3213-4218.

João Pessoa/PB, 17 de outubro de 2023

Ricardo José Veloso
Superintendente

EMLUR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/55C8-DB97-14DE-3D85



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 18 de outubro de 2023    *    n° 0386    *    Pág. 013/016

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61.016/2023
CHAVE CGM: U6M3-1G1C-RIZ6-OMEJ
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº. 39.330/2023
DATADEABERTURA: 31 DE OUTUBRO DE 2023 – HORÁRIO: 09h30 (HORÁRIO
DE BRASÍLIA)
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
TRICICLOS (ELÉTRICOS) DE CARGA, PARAATENDER AS NECESSIDADES DA
AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA-EMLUR,
CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITALE SEUS
ANEXOS.

A EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana do Município de João
Pessoa através do seu Pregoeiro, Sr. Miguel Carlos Lopes Filho, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob
o critério de menor preço por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo
prescrito na legislação pertinente, no site www.gov.br/compras/pt-br/, sob o número da
UASG 927347 .e no site https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes Consulta
com o Pregoeiro e sua equipe de apoio, no endereço Av. Minas Gerais, 177, Bairro dos
Estados, João Pessoa-PB, no Fone: (083) 3213-4218 ou pelo e-mail:
cplemlur2@gmail.com SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, pelo Decreto.

Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013,
8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e subsidiariamente pela Lei nº
8.666/93 alterações posteriores. FONTE DE RECURSO – 1500 (TESOURO) ou 1501
(PRÓPRIO). Consultas com o Pregoeiro e sua equipe de apoio.

João Pessoa/PB, 17 de outubro de 2023

Miguel Carlos Lopes Filho
Pregoeiro EMLUR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/588C-B6B3-F929-3528

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
AJUSTE DO PLANO DE TRABALHO E ADITIVO DE PRAZO

EMENDA IMPOSITIVIA Nº 093/2021
PROTOCOLO Nº 45.100/2022

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado no encaminhamento da emenda impositiva e no Parecer da Assessoria Jurídica,
ferramenta de auxílio no processo de decisão, o procedimento, tendo comoRATIFICO
objeto O Ajuste do Plano de Trabalho e Prorrogação do tempo de execução do Termo de
Fomento nº 003/2022, referente ao repasse de recursos oriundos da Emenda Impositiva
n.º 093/2021 Associação ONG – Gingando com Cultura e Cidadaniadirecionada para a
- GINCEC, inscrita no CNPJ sob o nº 12.971.647/0001-40 Projeto Centro de, –
Referência de Capoeira – Programas de Inclusão, devendo-se considerar as
informações constantes no Plano de Trabalho, indicando o repasse do valor principal e a
utilização dos rendimentos, que juntos perfazem o valor total de R$ 259.405,50 (Duzentos
e cinquenta e nove mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos) com
fundamento legal: Art. 31 CAPUT e o CAPUT inciso I do mesmo artigo da Lei Federal n.
13.019/2014, cuja redação é repetida no Art. 10 CAPUT e no CAPUT inciso I, do Decreto
n. 9.905/2017 que regulamenta as parcerias entre a Administração Pública e as OSC no
Município de João Pessoa.

João Pessoa-PB, datado e assinado eletronicamente.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A0B-BA69-B01B-A0C3

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.511/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24.202/2023

[CHAVE CGM: JUFP-4EXU-QJCH-VUEQ]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para justificativa técnica para contratação do
Grupo MONTAGEM CIRCUS, através da pessoa jurídica 30.010.445 CICERO
OLIVEIRA DE SOUZA, CNPJ: 30.010.445/0001-13 o valor por apresentação será de R$
2.000,00 (Dois mil reais), perfazendo um valor estimado total de R$ 4.000,00 (Quatro mil
reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO GRUPO MONTAGEM CIRCUS, PARA
DUAS (2) APRESENTAÇÕES, NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2023, DAS 09H ÀS
12H(NO BAIRRO TAMBIA) E OUTRA DAS 14H ÀS 17H (BAIRRO DOS IPÊS), NAS
ASSOCIAÇÕES DOS BAIRROS, NA FESTA ALUSIVA AO DIA DAS CRIANÇAS,
CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica
convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos doArt. 64,
caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 11 de Outubro de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Sousa

Diretor Executivo Interino da FUNJOPE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.512/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23.577/2023

[CHAVE CGM: WCW4-62CP-MJIJ-OZTM]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para justificativa técnica para contratação do
Artista YURI CARVALHO, através da pessoa jurídica 20.688.194 YURI DE
CARVALHO GOMES, CNPJ: 20.688.194/0001-77 pelo valor estimado total de R$
3.500,00 (Três mil e quinhentos reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO ARTISTA
YURI CARVALHO, PARA UMA APRESENTAÇÃO, NO DIA 12 DE OUTUBRO DE
2023, ÀS 7H, NA" CORRIDAVEM CUIDAR DE MIM", NAPRAÇADAPAZ, BAIRRO
DOS BANCÁRIOS, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em
consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato,
nos termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 11 de Outubro de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Sousa

Diretor Executivo Interino da FUNJOPE



Pág. 014/016    *    n° 0386    *    João Pessoa, 18 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.513/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23.628/2023

[CHAVE CGM: WH28-EGV5-BDD1-XLA0]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para justificativa técnica para contratação do
Artista JOCA DO ACORDEON, através da pessoa jurídica JOÃO BARNABE VELOSO
20474075400, CNPJ: 18.498.996/0001-72 pelo valor estimado total de R$ 1.500,00 (Hum
mil e quinhentos reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO ARTISTA JOCA DO
ACORDEON, PARA UMA APRESENTAÇÃO, NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2023,
ÀS 18H30, NA "PROCISSÃO DE NOSSA SENHORA DE NAZARE", NA RUA
OCEANO ANTÁRTICO, 200, JARDIM OCEANIA, CONFORME SOLICITAÇÃO DO
SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura
do instrumento de contrato, nos termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 11 de Outubro de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Sousa

Diretor Executivo Interino da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E161-4721-81A8-A736

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.514/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24.036/2023

[CHAVE CGM: F423-9ZVM-5Z2V-T1MM]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para justificativa técnica para contratação do
Artista HENRIQUE ORNELLAS, através da pessoa jurídica 43.831.968 ADRIANA
SITONIO ALVES, CNPJ: 43.831.968/0001-72 pelo valor estimado total de R$ 3.000,00
(Três Mil Reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO ARTISTA HENRIQUE
ORNELLAS, PARAUMAAPRESENTAÇÃO, NO DIA12 DE OUTUBRO DE 2023, ÀS
15H, EVENTO ALUSIVO AO DIA DAS CRIANÇAS, NO "JOÃO PAULO CRIANÇA",
NA RUA JOSEANE FERREIRA DE AGUIAR, JOÃO PAULO II, CONFORME
SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do
citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 12 de Outubro de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Sousa

Diretor Executivo Interino da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8EDE-5D5A-2702-1380

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.515/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23.934/2023

[CHAVE CGM: IVVZ-TP8E-85JW-21PZ]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para justificativa técnica para contratação da
ArtistaANNACLARA, através da pessoa jurídica 12.658.979 NICKSON EDUARDO DE
OLIVEIRA LOURENCO, CNPJ: 12.658.979/0001-79 o valor por apresentação será de
R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais), perfazendo um valor estimado total de R$
15.000,00 (Quinze mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA ARTISTA ANNA
CLARA, PARA DUAS APRESENTAÇÕES, NA PROGRAMAÇÃO DA SEMANA DA
CRIANÇA, NO PARQUE SOLON DE LUCENA E NO BAIRRO DE MANGABEIRA,
NOS DIAS 14 E 15 DE OUTUBRO DE 2023 RESPECTIVAMENTE, ÀS 14H, EM
CADA LOCAL, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em
consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato,
nos termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 13 de Outubro de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Sousa

Diretor Executivo Interino da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5B38-97F5-B881-0BAD



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 18 de outubro de 2023    *    n° 0386    *    Pág. 015/016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.053/2023

CHAVE GGM: 5IW1-Q6H5-QPIS-QTSB

Acatando relatório apresentado pela Pregoeira desta Secretaria, que trata do Processo
Administrativo Nº: 7.267/2023, cujo objeto é o “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTÍNUO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DO TIPO VAN DE
PASSAGEIROS E FURGÃO DE CARGA, SEM CONDUTORES, COM GESTÃO DE
FROTA, ABRANGENDO O FORNECIMENTO E GESTÃO DE COMBUSTÍVEL,
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA,
MONITORAMENTO E RASTREAMENTO DA FROTA EM TEMPO REAL, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS/ORGÃOS DEMANDANTES,
CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS
ANEXOS”, HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe em favor da Empresa:
LS PRODUTOS E SERVICOS LTDA – CNPJ nº: 08.532.353/0001-44, no GRUPO
ÚNICO pelo valor mensal de R$ 1.024.887,00. Perfazendo o valor global de R$
12.298.644,00 (doze milhões duzentos e noventa e oito mil seiscentos e quarenta e quatro
reais), por um período de 12 (doze) meses.

João Pessoa/PB, 18 de outubro de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F380-EE1E-A891-331F

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 13.750/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 13.054/2023
CHAVE CGM: PY2B-V8A3-219A-6Y2Y
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES, PARA IMPLANTAÇÃO DO
SERVIÇO DE CIRURGIA BARIÁTICA PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SANTA
ISABEL– HMSI.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 13.750/2023, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.054/2023, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com
base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido
em favor das empresas: LINCE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME sob o CNPJ nº
31.609.303/0001-30, item 01 no valor total de R$ 8.320,00, K.C.R.S. COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA – EPP sob o CNPJ nº 21.971.041/0001-03, itens 02 e 06 no valor
total de R$ 8.090,00, MEDIC PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – ME sob o CNPJ nº
31.131.938/0001-74, item 03 no valor total de R$ 3.414,82, perfazendo o valor global de R$
19.824,82 (Dezenove mil, oitocentos e vinte quatro reais e oitenta e dois centavos),
classificada pelo critério de menor preço por item, com base noArt. 7º, Inciso IV, do Decreto
Municipal nº 4.985/2003, noArt. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e noArt.
4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, fica convocada a proponente para
assinatura da Ata de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preço, e à
contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da
Lei nº 8.666/1993, ou noArt. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019. Declaro que o item
04 foi deserto. O item 05 restou fracassado.

João Pessoa, 06 de outubro de 2023.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/284D-29EF-EEB2-9786

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 18.758/2023- PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 13.076/2023
CHAVE CGM: 5YH7-RRA9-4STJ-XI4W
OBJETO: SISTEMA DE REABERTURA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE PÉRFUROS CORTANTES, PARAATENDER A NECESSIDADE DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADA ÀS UNIDADES BÁSICAS,
HOSPITALARES, REDE ESPECIALIZADA(POLICLÍNICAS E CEOS), SAMU, SAD,
UPAS E ZOONOSES.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 18.758/2023, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.076/2023, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação,
com base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora
escolhido em favor das empresas: ATIVA MEDICO CIRURGICA LTDA sob o CNPJ nº
09.182.725/0001-12, item 01 no valor total de R$ 13.000,00, NNMED - DISTRIBUICAO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA sob o CNPJ nº
15.218.561/0001-39, itens 02, 05 e 06 no valor total de R$ 130.450,00, DNA MED
BRASIL LTDA - ME sob o CNPJ nº 41.665.545/0001-02, item 03, no valor total de R$
41.040,00, DROGAMED COMERCIO E MANUTENCAO DE APARELHOS ELETRO
MEDICOS LTDA - ME sob o CNPJ nº 13.835.264/0001-07, item 04 no valor total de R$
2.967,00 perfazendo o valor global de R$ 187.457,00 (Cento e oitenta e sete mil,
quatrocentos e cinquenta e sete reais), classificada pelo critério de menor preço por item,
com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI,
do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em
consequência, fica convocada a proponente para assinatura da Ata de Registro de Preços,
sob pena de decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções
previstas nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o
do Decreto Federal nº 10.024/2019.

João Pessoa, 11 de outubro de 2023.

Luís Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0C01-A1BE-B604-667A



Pág. 016/016    *    n° 0386    *    João Pessoa, 18 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.041/2023

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 6.417/2023
CHAVE CGM: 8HHQ-5CXD-1BGD-EGOF

Modalidade: Concorrência pública nº 11.041/2023
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO DE 19 RUAS, NO BAIRRO COSTADO SOL, JOÃO PESSOA/PB.

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas
todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93 (ainda
adotada, com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº
507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral
aplicabilidade da Lei 14.133/21), não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular
a regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares
estabelecidos no referido processo, homologo e adjudico o procedimento desta
Concorrência pública, declarando vencedora da licitação à empresa ROSA BARROS
CONSTRUTORA CNPJ: 08.866.317/0001-17 com proposta no valor de R$ 4.911.625,62
(Quatro milhões, novecentos e onze mil, seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta e dois
centavos).

João Pessoa, 17 de outubro de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infra Estrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7729-815C-AF70-18E2

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE
180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa


